
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto F.P. 2022 Transizione Energetica - Affidamento incarico a Dintec 
S.c.r.l.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente  n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese, ratificata con 
D.G. n. 1 del 5.12.2022”;  

la determinazione del Presidente  n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 
”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale” ratificata con D.G. n. del 
5.12.2022;  

la determinazione del Presidente  n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 8/2022 con la quale si è aderito alle proposte 
progettuali a valere sul Fondo perequativo 2021/2022 tra le quali, sulla sostenibilità 
ambientale: “Transizione energetica” con conseguente determinazione del budget e delle 
azioni da perseguire;

CONSIDERATO che tra le azioni previste in tale progetto è inclusa la formazione alle 
imprese tramite l’organizzazione di n. 3 eventi con esperti del settore e la realizzazione di n. 3 
use case con applicazioni pratiche sulle imprese operanti, n. 2 Desk con incontri one to one per 
n. 30 imprese e l’attivazione di un Tavolo di progettazione territoriale sulle CER;

CONSIDERATO, inoltre, che la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo
Valentia è socia di Dintec s.c.r.l.;

CONSIDERATO che Dintec s.c.r.l. è “società di sistema” per la normativa tecnica, 
operante sul modello organizzativo-gestionale dell”in house providing” ai sensi dell’art. 192 
del D.LGS. 50/2016 smi con applicazione della quota riservata ai soci e che nel caso specifico 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000427 del 27/07/2023



è anche soggetto coordinatore dei servizi tecnici riferiti al progetto del f.p. in oggetto, 
incaricato da Unioncamere atto ad assicurare uniformità nel raggiungimento degli obiettivi a 
livello nazionale nelle diverse Camere di Commercio;

TENUTO CONTO che l’affidamento dell’incarico rientra nell’ambito della categoria 
degli affidamenti in house providing trattandosi di società consortile che svolge i servizi 
esclusivamente a favore dei propri soci ed  ha uno statuto conforme alla vigente normativa in 
materia di affidamenti in house;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’acquisizione del suddetto servizio 
rientra per la specifica tipologia di spesa  nei limiti individuati dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 
che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del citato D.lgs.

VISTA l’offerta di servizi da Dintec come da offerta rif. n. D23IND0117S60 che 
prevede tra gli altri servizi anche la Formazione e partecipazione ad eventi divulgativi per le 
imprese sulla transizione ed efficienza energetica e sulle comunità energetiche rinnovabili;

CONSIDERATO che l’offerta tecnica economica di Dintec è coerente con gli obiettivi 
del progetto di Fondo perequativo 2021-2022 sopra richiamato e rientra, altresì, tra le linee 
strategiche camerali del Programma pluriennale 2023-2027 sia generali che specifiche;

ACQUISITO  il parere contabile;
VISTA la proposta dei referenti progetto Dr.ssa Ortona e Dr. Caruso Frezza;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

a. di affidare l’incarico a Dintec scrl ”Transizione Energetica 2022-2023 come da loro 
proposta che allegata alla presente ne forma parte integrante;

b. di impegnare la somma di euro 18.096,75 sul progetto FP 2021-2022 Transizione 
Energetica a valere sul bilancio 2023 sul capitolo 330000.AD01.0000.3A000000

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-07-27T16:31:31+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




